Протокол

заседания МВК по охране труда №4
П. Мама                                                                                                        21.12.2021г.

Присутствуют:
 Хоменко Е.Н. –председатель комиссии;
 Скибицкая Г.Б. – секретарь комиссии.
Члены комиссии:

Глезман Л.В.– специалист по охране труда МКУ «Административно-хозяйственная служба»;

Лощилов С.Н. – специалист по охране труда и технике безопасности ОГУЭП «Облкоммунэнерго» «Мамско-Чуйские электрические сети»;
Малкова Т.Н.    - консультант по труду отдела экономики и труда администрации Мамско-Чуйского района;

Ручкина И.В.   –     специалист по охране труда МКУК «Районный культурно-

                                 досуговый центр» «Победа»;

Сосун О.В.     –   начальник МКУ «УОД по Мамско-Чуйскому району».

Приглашенные:
Захаров А.В. – директор МКУ ДО «ДЮСШ»;

Зайцев А.П.    –  инженер по охране труда ООО «ТеплоРесурс»;

Примаков А.И. – начальник МКУ «Административно-хозяйственная служба»:
Потоцкая Т.Н. – директор МКУК «ЦБС Мамско-Чуйского района - ЦРБ»;

Швороб Ю.Н. – директор МКУ ДО «РДДТ».

Повестка дня:

1. О результатах проведения проверки состояния условий и охраны труда в МКУ ДО «ДЮСШ» (докладчик – Скибицкая Г.Б., гл. специалист по управлению охраной труда);

2. Об исполнении рекомендаций Протокола совещания от 20 августа 2021 года (докладчики – Зайцев А.П., инженер по охране труда ООО «ТеплоРесурс»; Примаков А.И., начальник МКУ «АХС»).
3. О проверке раздела «Охрана труда» в коллективных договорах в МКУК «ЦБС Мамско-Чуйского района - ЦРБ», МКУК «РКДЦ «Победа», МКУ ДО «РДДТ» (докладчики – Потоцкая Т.Н., директор МКУК «ЦБС Мамско-Чуйского района - ЦРБ», Шафигулина В.В., директор МКУК «РКДЦ «Победа», Швороб Ю.Н., директор МКУ ДО «РДДТ»);

4. Об оплате обучения по охране труда муниципальными учреждениями Мамско-Чуйского района (докладчик – Скибицкая Г.Б., гл. специалист по управлению охраной труда).
  5. О проведение обучения персонала муниципальных учреждений по электробезопасности специалистом МКУ «АХС» (докладчик – Скибицкая Г.Б., гл. специалист по управлению охраной труда);

  6. Об устранении недоработок в вопросах улучшения условий охраны труда в подведомственных учреждениях (докладчик – Скибицкая Г.Б., гл. специалист по управлению охраной труда);

  7.О психиатрическом освидетельствование работников организаций, расположенных на территории Мамско-Чуйского района (докладчик – Скибицкая Г.Б., гл. специалист по управлению охраной труда);
   8. Принятие плана МВК по охране труда на 2022 год (докладчик – Скибицкая Г.Б., гл. специалист по управлению охраной труда).
    Первый вопрос: О результатах проведения проверки состояния условий и охраны труда в МКУ ДО «ДЮСШ».
Выступили:
Скибицкая Г.Б., гл. специалист по управлению охраной труда:
Комиссия в составе Скибицкой Г.Б., главного специалиста по управлению охраной труда в администрации Мамско-Чуйского района; Глезман Л.В., специалиста по охране труда МКУ «АХС», Ручкиной И.В., специалиста по охране труда МКУК «РКДЦ» Победа» проверила состояния условий и охраны труда в МКУ ДО «ДЮСШ» 16 ноября 2021 года. Выявлено 19 недоработок  в вопросах улучшения условий охраны труда. Рекомендовано устранить недоработки в срок до 16 января 2021 года. Отчет директора Захарова А.В. будет заслушан на заседание МВК по охране труда в марте месяце 2022 года.
РЕШИЛИ:
1.Принять информацию к сведению.
     2. Главному специалисту по управлению охраной труда администрации

      района (Скибицкой Г.Б.) организовать проверки ведомственных организаций

      на основании Распоряжения администрации района от 16.12.2021 года №283 в 2022 году;

3. Директору МКУ ДО «ДЮСШ» (Захарову А.В.) устранить недоработки в вопросах улучшения условий охраны труда до 16 января 2022 года, отчет предоставить в установленные сроки.
Второй вопрос: Об исполнении рекомендаций Протокола совещания от 20 августа 2021 года.
Выступили:

 Зайцев А.П., инженер по охране труда ООО «ТеплоРесурс»:
В ООО «Теплоресурс» обеспечено соблюдение требований Правил охраны труда при работе в ограниченных и замкнутых пространствах, утвержденных приказом  Минтруда России от 15 декабря 2020 года № 902н, Правил по охране труда в жилищно-коммунальном хозяйстве, утвержденных приказом Минтруда России от 29 октября 2020 года № 758н, Правил по охране труда при эксплуатации объектов теплоснабжения и теплопотребляющих установок,  утвержденных приказом Минтруда России от 17 декабря 2020 года № 924н, Правил по охране труда при работе на высоте, утвержденных приказом Минтруда России от 16 ноября 2020 года № 782н.

     Был создан приказ о назначении ответственных лиц за пересмотр инструкций по охране труда.

Пересмотрены и разработаны инструкции по охране труда:

а) для слесарей по ремонту оборудования котельных и тепловых сетей (ИОТ-26);

б) при работе в коллекторах, колодцах (ИОТ-2);

в) для работников, занятых обслуживанием технологических колодцев, лотков и трубопроводов (ИОТ-25).

Сотрудники ознакомлены с инструкциями под подпись.

 Для предотвращения несчастных случаев на производстве закуплены средства индивидуальной защиты: противогазы ПШ-1- 2шт., страховочные ремни – 2 шт., фонари аккумуляторные – 4шт.
Примаков А.И., начальник МКУ «АХС»:
В МКУ «АХС» разработали и ввели в действие инструкции по охране труда для всех вновь введенных должностей и профессий. Дополнительно разработали и ввели в действие инструкцию по охране труда (ИОТ-051-2021) при работе в колодцах, камерах, резервуарах на объектах водоснабжения и канализации.
При приеме на работу всем сотрудникам выдается специальная одежда и средства индивидуальной защиты, утвержденные нормами.

Контроль за исполнением правил по охране труда и инструктажей по охране труда проводится непосредственными руководителями, путем присутствия на рабочих местах, контроля за исполнением работ, проведения инструктажей.

Созданы приказы по водоснабжению и водоотведению, что исключает нарушения требований Трудового законодательства в рамках привлечения к сверхурочным работам.

При приеме на работу все сотрудники проходят предварительный медицинский осмотр. Профессиональные заболевания и недопущения к работе по медицинским показаниям отсутствуют.

РЕШИЛИ:

1.Принять информацию к сведению.
     2. Главному специалисту по управлению охраной труда администрации

        района (Скибицкой Г.Б.) продолжать методическую работу по профилактике производственного травматизма в организациях района, в том числе в сфере ЖХК.
3. Рекомендовать ООО «ТеплоРесурс», МКУ «АХС»:

Соблюдать требования трудового законодательства РФ, проводить профилактическую работу по недопущения производственного травматизма.
Третий вопрос: О проверке раздела «Охрана труда» в коллективных договорах в МКУК «ЦБС Мамско-Чуйского района - ЦРБ», МКУК «РКДЦ «Победа», МКУ ДО «РДДТ»
Выступили:

Потоцкая Т.Н., директор МКУК «ЦБС Мамско-Чуйского района - ЦРБ»:

В первом полугодие 2021 года выполнены мероприятия по охране труда, которые отражены в Акте проверки выполнения Соглашения по охране труда от 24.11.2021 года. Фактически исполнено мероприятий на сумму  14,69 тыс. рублей, что составило 31% от плановой цифры. Денежные средства были израсходованы на приобретение СИЗ и других средств индивидуальной защиты, смывающих и обезвреживающих средств. Проведено обучение руководителя и работников по вопросам охраны труда, но услуги до сих пор не оплачены из-за отсутствия финансирования. В учреждении проведены инструктажи по охране труда, обучены 24 человека по программе пожарно-технического минимума. Проведены тренировки по эвакуации людей при пожаре.
В учреждение за первое полугодие 2021 года не было зарегистрировано ни одного несчастного случая.

Ручкина И.В., специалист по охране труда МКУК «РКДЦ «Победа»:
23 ноября в МКУК «РКДЦ «Победа» состоялось собрание работников, на котором рассмотрели выполнение раздела по охране труда за 1 полугодие 2021 года. Работа по выполнению раздела по охране труда исполнена на 66%, фактически освоено 72,346 тыс. рублей. Работники обеспечены СИЗ, смывающими и обезвреживающими средствами, масками. Разработаны по новым правилам инструкции по охране труда, проведены инструктажи, обучен по охране труда руководитель учреждения. Проведен технический осмотр здания на соответствие безопасной эксплуатации весной и осенью 2021 года. Пересматривается коллективный договор на 2021-2024 годы.
Швороб Ю.Н., директор МКУ ДО «РДДТ»:
В МКУ ДО «РДДТ» проведена проверка Соглашения по охране труда за 1 полугодие 2021 года (Акт от 30.11.2021г.). Мероприятия по охране труда выполнены на 32%, израсходовано 32,0 тыс. рублей.
Выполнено:

- подготовка учреждения к отопительному сезону 2021-2022гг. (промывка регистров, частичная замена батарей);

- проведены тренировочные мероприятия по эвакуации персонала, обучающихся;

- проведены инструктажи;

- проведен технический осмотр здания на соответствие безопасной эксплуатации весной и осенью 2021 года;

- СИЗ приобретены на 5,0 тыс. рублей;

- разработаны и утверждены инструкции по охране труда.

На собрании коллектива принято решение о максимально эффективном исполнении мероприятия во втором полугодие 2021 года.
РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.
2. Рекомендовать учреждениям Мамско-Чуйского района проверять исполнение раздела «Охране труда» в коллективных договорах 2 раза в год, в установленные сроки.
Четвертый вопрос: Об оплате обучения по охране труда муниципальными учреждениями Мамско-Чуйского района
Выступила:

Скибицкая Г.Б., гл. специалист по управлению охраной труда:

В июне месяце 2021 года руководители и специалисты бюджетных учреждений района прошли обучение по охране труда в Институте труда г. Иркутска.

По состоянию на 21 декабря 2021 года не все учреждения оплатили за обучение. Мною были поданы служебные записки на мэра района о задолженности муниципальных учреждений за обучение по охране труда. На сегодняшний день задолженность составляет 43500 рублей.
РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать руководителям бюджетных учреждений района внести в решение о бюджете района суммы за обучение по охране труда в срок до 24 декабря 2021 года, на Думу Мамско-Чуйского района.
Пятый вопрос:  О проведение обучения персонала муниципальных учреждений по электробезопасности специалистом МКУ «АХС».
Выступила:

Скибицкая Г.Б., гл. специалист по управлению охраной труда:

Протоколом заседания МВК по охране труда от 12.07.2021 года №2 было решено, что с 1 августа 2021 года специалист МКУ «АХС» будет проводить обучение персонала муниципальных учреждений по электробезопасности. Обучение до сих пор не проводится.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать МКУ «Административно-хозяйственная служба»:
1.1. составить договор на обслуживание муниципальных учреждений по электробезопасности на безвозмездной основе в срок до 31 января 2022 года;

      1.2. предусмотреть денежные средства для обучения и проезда на обучение по электробезопасности энергетика учреждения в первом квартале 2022 года.
Шестой вопрос:  Об устранении недоработок в вопросах улучшения условий охраны труда в подведомственных учреждениях.

Выступила:

Скибицкая Г.Б., гл. специалист по управлению охраной труда:

Направляя отчеты об устранении недоработок в вопросах условий и охраны труда муниципальные казенные учреждения не могут полностью устранить замечания.
Отсутствует обученный персонал по электробезопасности, недостаточное финансирование.
РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать муниципальным казенным учреждениям:
1.1. запланировать на 2022 год денежные средства на мероприятия по охране труда;

      1.2. финансовое обеспечение мероприятий по охране труда согласовывать с финансовым управлением администрации Мамско-Чуйского района, исходя из действующих обязательств.
Седьмой вопрос: О психиатрическом освидетельствование работников организаций, расположенных на территории Мамско-Чуйского района
Выступила:

Скибицкая Г.Б., гл. специалист по управлению охраной труда:

В связи с отсутствием психиатрической комиссии в Мамской районной больнице, до сих пор не решен вопрос о психиатрическом освидетельствование работников организаций, расположенных на территории Мамско-Чуйского района.
РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать организациям района направить списки работников, кому требуется  психиатрическое освидетельствование в 2022 году в администрацию района (Скибицкой Г.Б.);
2. Главному специалисту по управлению охраной труда администрации

        района (Скибицкой Г.Б.) при наборе группы не менее 300 человек

        привлечь в район специалистов из Иркутской области.
Восьмой вопрос: Принятие плана МВК по охране труда на 2022 год

Выступила:

Скибицкая Г.Б., гл. специалист по управлению охраной труда:
Предлагаю принять план МВК по охране труда на 2022 год

План работы межведомственной комиссии по охране труда
на 2022 год
	№№

п/п
	Мероприятия

	Срок исполнения
	Ответственный

исполнитель
	Примечания

	1.
	Подготовка вопросов на МВК по охране труда
	ежеквартально
	Гл. специалист

	2.
	Проверка состояния условий охраны труда в учреждениях района
	ежеквартально
	Члены комиссии

	3.
	Выездные консультации по вопросам охраны труда в организации и к ИП
	ежеквартально
	Гл. специалист

	4.
	Участие в комплексных проверках состояния условий и охраны труда, соблюдения законодательства о труде и об охране труда в трудовых коллективах совместно с представителями соответствующих органов надзора и контроля.
	по необходимости
	Члены комиссии

	5.
	Проверка и контроль раздела «Охрана труда» в коллективных договорах.
	постоянно
	Члены комиссии

	6.
	Анализ состояния условий и охраны труда, несчастных случаев на производстве, выявления их причин, разработка предложений по их снижению
	ежеквартально
	Члены комиссии

	7.
	Усиление методической работы с предприятиями, допустившими неоднократные случаи производственного травматизма
	постоянно
	Гл. специалист

	8.
	Обеспечение участия организаций во всероссийских, областных конкурсах в сфере охраны труда.
	при объявлении конкурсов
	Члены комиссии

	9.
	Освещение вопросов условий и охраны труда  в средствах массовой информации.
	постоянно
	Гл. специалист

	10.
	Участие в региональных совещаниях, учебе, семинарах по вопросам охраны.
	при проведении областными структурами
	Гл. специалист

	11.
	Подготовка отчетов для вышестоящих  организаций
	на основании календаря предоставления отчетности
	Гл. специалист

	12.
	Проведение конкурсов, приуроченных ко дню охраны труда в Мамско-Чуйском районе
	апрель месяц
	Члены комиссии

	13.
	Проверка состояний условий  и охраны труда объектов летнего отдыха детей
	июнь месяц
	Члены комиссии

	14.
	Проверка готовности общеобразовательных, дошкольных учреждений и учреждений дополнительного образования к учебному году
	август месяц
	Члены комиссии

	15.
	Контроль за обеспечением своевременного обучения по охране труда работников и руководителей организаций
	постоянно
	Гл. специалист

РЕШИЛИ:

1.Принять план МВК по охране труда на 2022 год.
Председатель комиссии                                                                 Е.Н. Хоменко

Секретарь                                                                                       Г.Б.Скибицкая